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[Udenrigsministeren.] 
man har igennem årene fulgt den ^praksis at 
give statsbidr 7ag, af varierende størrelse som 
supplerende: bidrag til private indsamlinger. 
Kun i ét eneste tilfælde har' staten fulgt den 
fremgangsmåde at dòble ell' privat indsam- 
ling op; det drejede sig om laridsindsam- 
lingen til Danmarks w-làndshjælp i 1962. I 
alle andre tilfælde 홢 er; der- ydet et skøns- 
mæssigt ansat rundt beløb, der;har' haft et 
varierende forhold til - det privat indsam- 
lede beløb. Jeg kan nævne, at Dansk Flygt- 
ningehjælps indsamling, som spørgeren også 
hentydede til, den såkaldte Flygtning 66, 
indbragte ca. 11 'mill. ,kr.< og- at den davæ- 
rende regering dertil ydede et statsbidrag 
på 3 mill. kr. eller altså mellem 20 og 25 pot. 
af: det indsamlede beløb J : 
' Til flygtningehjælpens indsamling i år 
tænkes ydet et statsbidrag på' 500.000 kr.; 
det vil formentlig betyde, at staten 홢 også 
denne gang yder knap 25 pct. 'af det ind- 
samlede beløb. A 홢 홢 

Til hjælpeforanstaltninger til nødstedte 
i Nigeria har staten ydet i alt 5,4 mill. kr., 
hvortil kommer tørfisk fra den kgl. grøn- 
landske handel til en værdi af 850.000 kr., 
i alt: altså 6,25 mill. kr.- Pengene er stillet 
t i l  rådighed for Dansk Røde Kors og for 
Folkekirkens Nødhjælp. Dansk Røde Kors 
har af< sine midler ydet 100.000 kr.' og' har 
ikke foranstaltet snogen indsamling. Folke- 
kirkens Nødhjælp har sat en indsamling i 
gang; den løber stadig ; og; har 홢 indtil' nu, 
efter hvad jeg har fået oplyst, %iiidbragt!" -ca., 
4,5 mill. k r . .  

Det vil heraf ses, at staten indtil nu har 
ydet et større beløb end 'det privat ind- 
samlede,' og jeg kair 'altså, i øjeblikket mere 
end sige ja til det;ærede. medlemhr. hr. Albert- 
sens spørgsmål. Men det betyder ikke, at 
staten uden videre - kan love også i frem- 
tiden at følge den private i indsamling op. 
Jeg håber meget, at Folkekirkens Nødhjælp 
kan få sa megen fremgang med 홢 sit uhyre 
værdifulde arbejde i den store menneskelige 
nød, som råder i Nigeria, at mange vil yde 
bidrag til den in,dsamling.: Jeg håber kort 
sagt, 4t: indsamlingen må gå så godt, at 
staten ikke kan følge med. - ' 

Albertsen: Jeg skal takke ministeren for 
svaret, men jeg vil da ikke erklære mig 
tilfreds med det, for : det var j o < ikke noget 

tilsagn om yderligere bevillinger. Jeg vil 
meget gerne hénstille' og gøre det: så I ind- 
trængende, som jeg overhovedet kan, og 
med den baggrund, jeg har i min . viden 
om forholdene, at der snarligt udvises et 
initiativ. Om dét s'â skar  gå lige efter de 
retningslinjer, som jeg her har lagt op til, 
eller det blot medfører en omgående bevll- 
ling på et eller andet ;beløb, det er ikke det 
afgørende; det afgørende er, at der, samtidig 
med at en privat indsamling får denne 
venlige anbefaling, som ministeren gav, 
også omgående gives en bevilling fra statens 
side til det formål, som jeg her-direkte 
taler om, nemlig Folkekirkens Nødhjælps 
indsamling til Biafra, 

. Udenrigsministeren (Poul ;Hartling): Det 
kan måske være rigtigt at uddybe en lille 
smule og sige, at udenrigsministeriet har en 
bevilling til ekstraordinært * hjælpearbejde 
eller ekstraordinært bidrag til internationalt 
humanitært hjælpearbejde 홢 sådan hedder 
det vist. Denne bevilling er normalt på 
400.000;kr.,, og allerede den 29. maj 1968 
anvendte vi 150.000 kr. af bevillingen til 
nødstedte i Nigeria. Den 15. juli 1968 an- 
vendte vi så resten af bevillingen, 250.000 
kr., og > dermed. var bevillingen for i år 
opbrugt. Men den' s e p t e m b e r  1968 ind- 
stillede jeg til nnansudvalget, at vi ekstra- 
ordinært ydede. 5 mill. kr., og finansudvalget 
tiltrådte indstillingen. Deraf vil man kunne 
se; at regeringen har! været meget opmærk- 
som på denne situation., og jeg vil også 
gerne føje 'til,: at vi er positivt indstillet 
over for, hvad dér kan ydes af h jælp  også 
til mulige nye initiativer. \ 

Jeg: føjer til, åt : disse 'beløb, som er be- 
vilget, er: delt ligeligt imellem Dansk Røde 
Kors og Folkekirkens Nødhj ælp; måske med 
en lille overvægt til Dansk Røde Kors, men 
det drej er' sig kun om ''få tusinde kroner; 
Der foreligger ikke nogen yderligere ansøg- 
ning om statsstøtte fra Folkekirkens Nød- 
hjælp. Dansk Røde Kors har fremsat ønske 
om yderligere 1,2 mill; kiv, og det skal nu 
overvejes. 홢 I 홢홢 ; 

Jeg vil; også gerne sluttelig / sige, :at; vi 
nok må' lægge vægt på, at der sker en ligelig 
fordeling af hjælpeiridsatsen, i Nigeria, og 
også at der sker en god koordinering 홢 af de , 
organisationer,' som deltager' i disse hjælpe- 
aktioner; I forbindelse med eventuelle nye 


